Página 1 de 3

PORTARIA No 518 de 19/06/2017

Nomeia os membros do Núcleo Docente Estruturante

(NDE) dos Cursos de Bacharelado, Licenciatura e

Superiores de Tecnologia, ofertados na modalidade

à distância (EAD), da Universidade Positivo (UP).

O Reitor da Universidade Positivo, no uso de suas

atribuições estatutárias, considerando:

a) A Resolução CAS no 243 de 06/02/2017, que “Disciplina a composição e a atuação do Núcleo

Docente Estruturante (NDE) e do Colegiado dos cursos de Graduação, presenciais e à

distância, da Universidade Positivo (UP)”.

b) Resolução CONAES no 01 de 17/06/2010, que “Normativa o Núcleo Docente Estruturante e

dá outras providências”.

RESOLVE:

Art. 1o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em

Administração, ofertado na modalidade à distância, os seguintes membros:

I -  Cristiane Adélia Becker.

II -  Fábio Mello Fagundes.

III -  Fábio Vizeu Ferreira.

IV -  Maxiliano Ribeiro – presidente.

V -  Pedro José Steiner Neto.

VI -  Renato Luis de Souza Dutra.

Art. 2o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em

Ciências Contábeis, ofertado na modalidade à distância, os seguintes membros:

I -  Cristiane Adélia Becker.

II -  Fábio Mello Fagundes.

III -  Fábio Vizeu Ferreira.

IV -  Giovani Antônio Bordini.

V -  Luciana Franco da Rocha Palombo – presidente.

VI -  Maxiliano Ribeiro.

Página 2 de 3

VII -  Pedro José Steiner Neto.

Art. 3o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia

em Gestão Comercial, ofertado na modalidade à distância, os seguintes membros:

I -  Deise Leia Farias Hofmeister.

II -  Elisabete Tieme Arazaki.

III -  Fábio Mello Fagundes.

IV -  Fábio Vizeu Ferreira – presidente.

V -  Gustavo Schechtel.

Art. 4o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia

em Gestão de Recursos Humanos, ofertado na modalidade à distância, os seguintes membros:

I -  Deise Leia Farias Hofmeister.

II -  Elisabete Tieme Arazaki.

III -  Fábio Vizeu Ferreira.

IV -  Gustavo Schechtel – presidente.

V -  Yara Lucia Mazziotti Bulgacov.

Art. 5o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia

em Gestão Financeira, ofertado na modalidade à distância, os seguintes membros:

I -  Deise Leia Farias Hofmeister.

II -  Elisabete Tieme Arazaki – presidente.

III -  Fábio Vizeu Ferreira.

IV -  Giovani Antônio Bordini.

V -  Luciana Franco da Rocha Palombo.

Art. 6o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia

em Logística, ofertado na modalidade à distância os seguintes membros:

I -  Anselmo Daniel Campos de Almeida – presidente.

II -  Elisabete Tieme Arazaki.

III -  Karin Soldatelli Borsato.

IV -  Silvia Carolina Afonso Gonçalves.

V -  Wilson Roberto Vicente Miccoli.

Página 3 de 3

Art. 7o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em

Pedagogia, ofertado na modalidade à distância, os seguintes membros:

I -  Deise Leia Farias Hofmeister.

II -  Fabiane Maria Picheth.

III -  Gelsenmeia Massuquette.

IV -  Josemary Morastoni – presidente.

V -  Renato Luis de Souza Dutra.

Art. 8o Nomear, para compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia

em Processos Gerenciais, ofertado na modalidade à distância, os seguintes membros:

I -  Deise Leia Farias Hofmeister.

II -  Elisabete Tieme Arazaki – presidente.

III -  Fábio Vizeu Ferreira.

IV -  Maxiliano Ribeiro.

V -  Pedro José Steiner Neto.

Art. 9o Esta Portaria entra em vigor nesta data, estando revogadas todas as nomeações de

membros do NDE, para os cursos de Graduação ofertados na modalidade à distância, feitas até

18/06/2017 e as demais disposições em contrário sobre a mesma matéria.

Curitiba (PR), 19 de junho de 2017.

Prof. José Pio Martins.

Reitor e Presidente do Conselho Acadêmico Superior (CAS).